SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 29, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Mobile World
Congress 2025, em Barcelona, Espanha.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [1 de 15]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167332

Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona

(Espanha), de 02/03/2025 a 05/03/2025, a fim de representar o Senado Federal

na delegação setorial que representará o Brasil no Mobile World Congress 2025,

conforme os seguintes documentos anexos: Convite para o MWC Barcelona e Ofício

de autorização da Presidência do Senado.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 28/02/2025 a 06/03/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Mobile World Congress (MWC) 2025, principal conferência global

da indústria da conectividade, ocorrerá em Barcelona, Espanha, de 02 a 06 de

março de 2025. O evento impulsiona a inovação em tecnologia móvel, conectando

líderes globais, representantes governamentais e agências reguladoras. Com o

tema "Conectar, Convergir e Criar", o MWC 2025 destaca a importância da sinergia

entre tecnologias como 5G/6G, Inteligência Artificial (IA), Internet das Coisas

(IoT) e computação em nuvem para o desenvolvimento de soluções inovadoras,

impactando desde a infraestrutura urbana até a experiência do usuário.

S
F

/
2

5
0

6
4

.
5

2
1

0
6

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [2 de 15]

O evento reunirá um público estratégico e diverso, incluindo CEOs e executivos de

empresas de tecnologia, que compartilharão insights e visões de futuro. A presença

de representantes dos Poderes Executivo e Legislativo, bem como de agências

reguladoras, é crucial para moldar políticas e direcionamentos para o setor,

assegurando que a inovação tecnológica esteja alinhada com a regulamentação

responsável e o desenvolvimento sustentável.

O MWC 2025 visa proporcionar um espaço privilegiado para o diálogo e

a colaboração entre governos, indústria e demais stakeholders, visando

um ecossistema digital próspero e inclusivo.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

5
0

6
4

.
5

2
1

0
6

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [3 de 15]

S
F

/
2

5
0

6
4

.
5

2
1

0
6

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [4 de 15]

Carlos Duprat

Mariana Brasil

Delegação Brasileira

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [5 de 15]

A DELEGAÇÃOA Delegação
• A programação da delegação

acontece de 02 (domingo) a
05 (quarta).

• A delegação é coordenada pela
TelComp e Softex, e associadas a
estas entidades.

• A programação comporta
reuniões na feira, encontro para
tratar das prioridades do setor e
evento de congraçamento.

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [6 de 15]

Programação de
convidados

Domingo (2) Segunda (3) Terça (4) Quarta (5)

Manhã

Programação Telebrasil

9h – 12h30
Reunião TelComp e Softex

Hotel Catalonia Ramblas

9h – 10h
Cisco

Centro Global de Inovação

Almoço Almoço Huawei 11h – 12h
Meta (feira)

Tarde

14h30 – 15h30
Programação Telebrasil

Nokia

16h – 17h
Huawei (feira)

17h30 – 18h30
Coquetel Softex (feira)

Noite

20h
Jantar AIA

Restaurante Barceloneta

20h
Jantar Setorial

Restaurante El Tribut

*O transporte sairá dos hotéis HCC Montblanc e Midmost

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [7 de 15]

A DELEGAÇÃOOutras Informações

HOTEL DA DELEGAÇÃO
Hotel HCC Montblanc e Midmost

REUNIÃO TELCOMP E SOFTEX

Hotel Catalonia Ramblas
Carrer de Pelai, 28, Ciutat Vella

RESTAURANTE EL TRIBUT

Restaurante El Tribut
Port Olímpic, Moll de Gregal, Local 2

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [8 de 15]

Convidados confirmados

Deputados                                                                                            Senadores

1. Alberto Neto (PL/AM)
2. Danilo Forte (UNIÃO/CE)
3. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA)
4. Lucas Ramos (PSB/PE)
5. Luís Tibé (AVANTE/MG)
6. Marcio Marinho (Republicanos/BA)
7. Reginaldo Lopes (PT/MG)
8. Vitor Lippi (PSDB/SP)

9. Astronauta Marcos Pontes (PL/SP)
10. Efraim (UNIÃO/PB)
10. Esperidião Amin (PP/SC)
11. Fabiano Contarato (PT/ES)
12. Professora Dorinha (UNIÃO/TO)
13.  Rogério Carvalho (PT/SE)

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [9 de 15]

Convidados confirmados

MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES

MINISTÉRIO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA ANATEL

• Ministro Juscelino Filho

• Secretário de Telecomunicações,
Hermano Tércius

• Juliano Stanzani, diretor do
Departamento de Política Setorial

• Arthur Porto,  Coordenador Geral
Jurídico de Telecomunicações

• Jefferson Nacif, Assessor
Internacional

• Kayo, Assessor Especial

▪ Henrique Miguel, Secretário de
Ciência e Tecnologia para
Transformação Digital

▪ Guilherme de Paula Correa,
Coordenador-Geral de Tecnologias
Digitais do Ministério de Ciência,
Tecnologia e Inovação

▪ Vinícius Caram, Conselheiro
Substituto

▪ Gustavo Borges, Superintendente
Executivo

▪ José Borges, Superintendente de
Competição

▪  Andrea Grippa, Chefe da
Assessoria Internacional

▪ Assessores: Bernardo Mendonça,
Renata Santoyo

▪ Assessores do conselheiro Vicente
Aquino: Frederico Barbosa e Sérgio
Alves.

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [10 de 15]

Convidados confirmados

OUTROS ÓRGÃOS

▪ João Pieroni, Superintendente de Desenvolvimento, Inovação e Comércio Exterior do BNDES

▪ Waldemar Gonçalves Ortunho Júnior, Diretor-Presidente da ANPD

▪ Jeferson Barbosa, Gerente de Projetos do Conselho Diretor e Assessor da Presidência da ANPD

▪ Walter Pinheiro, ex-senador e diretor de Relações Institucionais do Senai Cimatec

▪ Frederico Siqueira, presidente da Telebras

▪ Flávio Ferreira dos Santos, Diretor-executivo da Entidade Administradora da Conectividade de Escolas.

▪ Jhon Ribeiro, diretor de Relações Institucionais e Comunicação da EACE.

▪ Wilton Itaigara, Diretor de operações do Serpro

▪ Pedro Henrique Lopes Borio, Cônsul-Geral do Brasil em Barcelona

▪ Luis Fernando Corrêa da Silva Machado, Cônsul-Geral Adjunto do Brasil em Barcelona

▪ Wilton Itaiguara Gonçalves Mota, Diretor de Operações do Serpro

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [11 de 15]

Temas que serão discutidos na reunião TelComp e Softex, na terça-feira (9h até 12h30)

1. A regulamentação da Reforma Tributária

2. O impasse dos postes no Brasil

3. Prorrogação da isenção do Fistel para M2M e Vsat (renovação das leis)

4. Uso de frequências secundárias por empresas de pequeno porte e MVNOs

5. A importância do arcabouço das Agências Reguladoras

6. PGMC, PPP e RGC

Temas Sugeridos

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [12 de 15]

Quem
está conosco
em 2025
Associadas
TelComp

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [13 de 15]

Quem
está conosco
em 2025
Parceiras
TelComp e
Softex

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [14 de 15]

Organização

CARLOS DUPRAT

CDUPRAT Assessoria Empresarial

cfxduprat@gmail.com
(61) 99232-1453

MARIANA BRASIL

MB Consultoria & Relacionamento

marianabrasil@mbcr.com.br
(61) 99121-8565

SUPORTE

Regina Pimenta

(11) 98136-6835

SF/25064.52106-23  (LexEdit)

Avulso do REQ 29/2025 - CDIR   [15 de 15]